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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl prozkoumat mediální obraz dobrovolnictví, který veřejnosti

předkládají dvě česká média – nejčtenější seriózní deník v ČR Mladá fronta DNES a odborně

zaměřený elektronický měsíčník Svět neziskovek. Výzkum spočívá v analýze vybraných

článků publikovaných v daných médiích v roce 2011, zvolenou metodou je framing (též

rámování, frame analysis). Vzhledem ke komplexnosti jevu dobrovolnictví vychází práce

z teoretického konceptu tří paradigmat (perspektiv) dobrovolnictví sestavených

C. Rochesterem. Tato tři paradigmata (neziskové, volnočasové a paradigma občanské

společnosti) jsou v článcích identifikována, zkoumána a vzájemně porovnávána a na jejich

základě je následně sestaven celkový obraz dobrovolnictví, který daná média poskytují.

Součástí práce je i kvantitativní vyhodnocení určitých ukazatelů souvisejících

s dobrovolnictvím v článcích (oblast dobrovolné činnosti, organizační kontext, věk

dobrovolníků aj.).

Abstract

The objective of this work is to survey the media picture of volunteering as provided to the

public by the two Czech media – the most read quality paper in the Czech Republic Mladá

fronta DNES and the professional electronic monthly Svět neziskovek. The survey consists of

analysis of articles published in the respective media in 2011 for which the framing method

(also called frame analysis) was used. With regard to the complexity of the phenomenon of

volunteering, this work uses the theoretical concept of three paradigms (perspectives) as

established by C. Rochester. These three paradigms (civil society paradigm, non-profit

paradigm, volunteering as serious leisure) are identified in the articles, surveyed and mutually

compared and subsequently the overall picture of volunteering as provided by the media is

compiled. Quantitative evaluation of certain parameters related to volunteering within the

articles (the field of voluntary activities, organizational context, age of volunteers and so forth)

is also a part of this work.

Klíčová slova

Dobrovolnictví, framing, rámování, frame analysis, média, mediální obraz, paradigmata

dobrovolnictví, Mladá fronta DNES, Svět neziskovek.

Keywords

Volunteering, framing, frame analysis, media, media picture, perspective of volunteering,

Mladá fronta DNES, Svět neziskovek.
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1. ÚVOD

Dobrovolnictví coby věnování času, znalostí a zkušeností potřebným lidem nebo

činnostem bez nároku na odměnu
1
je významnou součástí občanské společnosti.

2
Vedle

formálního členství v organizacích občanské společnosti (OOS) a dárcovství je dobrovolnictví

jednou z forem participace občanů v občanské společnosti. Počet dobrovolníků v dané zemi

může vedle změření počtu OOS, počtu členů OOS a počtu zaměstnanců OOS sloužit

ke změření velikosti občanské společnosti v dané zemi (Skovajsa a kol., 2010, s. 114).

V České republice navíc téměř 80 % pracovníků OOS představují právě dobrovolníci.

(Skovajsa a kol., 2010, s. 126)

Význam dobrovolnictví pro občanskou společnost vyzdvihla i Jiřina Šiklová ve svém

příspěvku na konferenci Dobrovolnictví – opora občanské společnosti: „Dobrovolnictví není

pouze oporou, ale přímo způsobem, jakým se formuje, vytváří demokratická společnost. (…)

Dobrovolnictví, to není jen nějaké dělání dobrých skutků, charita nebo vybírání peněz a jejich

rozdávání dalším, to je i přímý nácvik pro aktivní občanství. V dobrovolnické činnosti

se lidé učí jednat. Organizovat, formulovat a prosazovat svoje skupinové zájmy, prostě stávají

se občany a občas právě proto ohrožují demokracii ‚zdola‘(Šiklová, 2003).“ (Šiklová, 2011,

zvýraznění v originále)

Tato práce se zaměřuje na obraz, který o dobrovolnictví veřejnosti předkládají česká

média. Ačkoliv v oboru mediálních studií existuje široká škála názorů na účinky mediálních

sdělení, nelze zpochybnit, že média mají významný vliv na vnímání sociální reality jedinci.

Cílem práce je prozkoumat daný obraz, a to prostřednictvím analýzy článků vydaných

ve vybraném časovém úseku v nejčtenějším českém seriózním deníku Mladá fronta DNES.

Součástí práce je i srovnání tohoto obrazu s obrazem, který poskytuje odborně zaměřené

médium, v tomto případě elektronický zpravodajský měsíčník Svět neziskovek.

1
Definice použitá na webových stránkách organizace ADRA ČR (dostupné

z <http://www.adra.cz/projekty/projekty-v-cr/dobrovolnictvi-kamerou/dobrovolnictvi>)
2
Tato práce se přiklání k základní definici občanské společnosti, charakterizující ji jako prostor svobodného

občanského jednání a sdružování mezi rodinou, trhem a státem. (Skovajsa a kol., 2010, s. 62)

http://www.adra.cz/projekty/projekty-v-cr/dobrovolnictvi-kamerou/dobrovolnictvi
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Vzhledem ke komplexnosti a těžké uchopitelnosti fenoménu dobrovolnictví je v práci

použit teoretický rámec tří dobrovolnických paradigmat popsaných Rochesterem (Rochester

2006, 2010). Články jsou zkoumány kvalitativní metodou framingu (též analýza rámců, frame

analysis).

Obecná otázka tohoto výzkumu zní:

Jaký je obraz dobrovolnictví v českém odborném a masovém tisku?

Specifické otázky:

1. Jaká paradigmata dobrovolnictví lze identifikovat ve vybraném vzorku Mladé fronty

DNES a Světa neziskovek?

2. Jak se liší obraz dobrovolnictví v těchto periodicích?
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Teoretické vymezení dobrovolnictví

2.1.1. Definice dobrovolnictví

V interdisciplinární oblasti studií neziskového sektoru se vyskytuje velké množství

definic dobrovolnictví, zde jsou ukázky z práce Cnaan a kol.: Defining Who Is a Volunteer

(Cnaan a kol., 1996):

„Dobrovolnictví je dobrovolným darováním času a talentu za účelem poskytnutí služeb

a splnění úkolů bez očekávání finanční odměny. Dobrovolnictví zahrnuje přímou účast

občanů na poskytování služeb, účast v občanských iniciativách, advokačních

skupinách, účast na řízení soukromých i státních organizací, ve svépomocných

organizacích a také širokou škálu neformálních služeb.“

„Dobrovolnictví spočívá v sociálně zodpovědném, ne-povinném chování na základě

skutečné potřeby, bez záměru finančního zisku.“

„Dobrovolník je člověk, který z vlastní vůle a bez mzdy pracuje pro neziskovou

organizaci, která je formálně organizovaná a má za cíl sloužit někomu nebo něčemu

jinému než svým členům.“

Různé studie, zejména mezinárodní (např. Lyons a kol., 1998) dokazují, že hranice

mezi tím, co v různých zeměpisných oblastech i oborech je a není vnímáno jako

dobrovolnictví, není pevně daná – zatímco někde může být nejdůležitějším aspektem

dobrovolnické činnosti absence jakékoli odměny, jinde může jít například o vlastní iniciativu.

Jak uvádějí i Frič, Pospíšilová a kol. (2010), „zvolený úhel pohledu na dobrovolnictví

a související typologie dobrovolnických aktivit společně s definicí dobrovolnictví předurčují

výsledek empirických výzkumů prováděných v oblasti dobrovolnictví.“
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2.1.2. Čtyři dimenze dobrovolnictví

Při analýze různých definic dobrovolnictví se objevují 4 oblasti, které jsou všem

definicím společné (Cnaan a kol., 1996). Cnaan je pojmenovává jako dimenze a řadí mezi

ně dobrovolnost dané činnosti, (ne)přítomnost odměny za danou činnost, organizační kontext,

v němž je činnost vykonávána, a příjemce výsledku dané činnosti.

2.1.2.1. Dobrovolnost

U první dimenze Cnaan udává jako příklad dvě osoby, z nichž jedna pomáhá v knihovně

ze své vůle a bez placené odměny, zatímco druhá dělá totéž v rámci veřejně prospěšných

prací, které dostala za trest – první osoba bude spíše veřejností nazírána jako dobrovolník,

ovšem i druhý případ se vejde do širší definice dobrovolnictví, protože novější definice

připouštějí dobrovolnictví na základě povinnosti (Cnaan a kol., 1996). Rochester (2010) v této

souvislosti zmiňuje činnosti, které vzhledem k tomu, že jsou provázeny jistým stupněm

donucení, spadají spíše do kategorie nedobrovolné neplacené práce – např. neplacené praxe

studentů, další aktivity podle Rochestera obsahují morální nátlak, příkladem mohou být rodiče


[…]


176 Krátce. Akce cihla pomůže mentálně postiženým. (red). 15.9.2011. Brno, s. 3

177 Nemocnice a ADRA hledají dobrovolníky. (btk). 13.9.2011. Kraj Moravskoslezský, s. 2

178 Na šňůru pověsili přes šest tisíc ponožek. (ČTK). 12.9.2011. Jižní Morava, s. 2

179 Fórum čtenářů. Petra Zíková. 12.9.2011. Kraj Hradecký, s. 4

180 Zachránila smečku psů před smrtí, nastěhovala si ji domů. Jan Charvát. 10.9.2011. Střední

Čechy, s. 3

181 Kraj chce ocenit nejlepší dobrovolníky. (fuk). 10.9.2011. Kraj Zlínský, s. 3

182 C. A. F. E. pomáhá Romům najít místo na jihlavském Slunci. Michal Kolařík. 10.9.2011.

Vysočina, s. 1

183 Odpůrce tunelů vyrazí do ulic. Jan Horák. 10.9.2011. Severní Čechy, s. 3

184 Krátce. Jak rychle zvládnou dobrovolníci oheň? (jar). 13.9.2011. Jižní Morava, s. 4

185 Lidé si mohou vzít rotvajlery, kteří zabili ženu. (iDNES.cz, ula). 30.12.2011. Severní

Čechy, s. 1

Analyzované články – Svět neziskovek

201 Dobrovolníci jsou obyčejní lidé, kteří dělají neobyčejné věci. Eva Pavlatová. 2/2011. S. 1,

8-9

202 Můžete se přihlásit do „neziskového“ projektu KPMG. Klára Tichá, KPMG ČR. 2/2011.

S. 11

203 Sešli se, aby pomohli… Ing. Dalibor Kraut, Charita Ostrava. 2/2011. S. 2

204 Jaké NNO přežijí rok 2011? Petr Vrzáček, lektor vzdělávacích kurzů Neziskovek.cz.

2/2011. S. 4

205 Čeho jsme dosáhli, kam směřujeme... Jiří Tošner, HESTIA, o.s. 4/2011. S. 2

206 12. veletrh neziskových organizací NGO Market 2011. 4/2011. S. 7

207 Benefiční ples na podporu BUŤI. Eva Haunerová, Český západ o.s., Toužim. 4/2011. S. 8

208 Nemám rád polovičaté věci. Eva Pavlatová. 4/2011. S. 1, 9-10

209 Puťák - zážitková dobrovolnická akce. 6/2011. S. 4
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210 Čas pro dobrou věc. Eva Pavlatová. 6/2011. S. 7

211 Nadace Vodafone ČR má nové vedení. Jana Háková, Vodafone Czech Republic. 6/2011.

S. 7

212 Nadace pro hloubku života. Vladislav Sobol, mluvčí OKD a Nadace OKD. 6/2011. S. 1,

10-11

213 Zapojte se do Průvodu dobrovolníků! Jiří Tošner, HESTIA, o.s. 9/2011. S. 2

214 Dobrovolnictví v sociálních službách. 9/2011. S. 3

215 Pojďte s námi. Markéta Sodovková, Nadace Naše dítě. 11/2011. S. 2

216 Novinky v nabídce kurzů Neziskovek.cz. Eva Pavlatová. 11/2011. S. 6

217 Zahraniční studenti v NNO. Dana Sobotová, AIESEC. 11/2011. S. 6

218 Vyvážený komunikační mix je to pravé. Eva Pavlatová. 11/2011. S. 1, 8-9

219 Nadace OKD oceňovala. Vladislav Sobol, Nadace OKD. 12/2011. S. 6

220 Rozšiřte si své znalosti a dovednosti. Daniela Havlíčková, garantka Uznávání

neformálního vzdělávání projektu Klíče pro život. 12/2011. S. 7

221 Koncert na podporu dobrovolnictví. Markéta Ježková, Lata – Programy pro ohroženou

mládež. 12/2011. S. 8

222 Dobrý fundraiser je dobrý posluchač. Lukáš Vaníček. S. 1, 9-10
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Příloha 2: Mezinárodní klasifikace neziskových organizací
ICNPO

Skupiny Podskupiny

1 Kultura, sport a
volný čas

1 100

1 200

1 300

Kultura a umění

Sport

Ostatní rekreace a společenské kluby

2 Vzdělávání a
výzkum

2 100

2 200

2 300

2 400

Základní a střední vzdělávání

Vyšší a vysokoškolské vzdělávání

Ostatní vzdělávání

Výzkum

3 Zdraví 3 100

3 200

3 300

3 400

Nemocnice a rehabilitace

Zařízení s pečovatelskou službou

Duševní zdraví a krizová intervence

Ostatní zdravotní služby

4 Sociální služby 4 100

4 200

4 300

Sociální služby

Pomoc při katastrofách a nenadálých situacích

Finanční a materiální výpomoc

5 Životní prostředí 5 100

5 200

Životní prostředí

Ochrana zvířat

6 Rozvoj a bydlení 6 100

6 200

6 300

Hospodářský, sociální a komunitní vývoj

Bydlení

Zaměstnanost a příprava na zaměstnání

7 Právo,
prosazování
zájmů a politika

7 100

7 200

7 300

Prosazování a obhajoba zájmů (i humanitární pomoc)

Právo a právní služby

Politické organizace

8 Zprostředkování
dobročinnosti a
podpora
dobrovolnictví

8 100

8 200

Grantové nadace

Ostatní zprostředkování dobročinnosti a podpora dobrovolnictví

9 Mezinárodní
činnosti

9 100 Mezinárodní činnosti

10 Náboženství 10 100 Církve a náboženské společnosti

11 Hospodářská a
profesní
sdružení, odbory

11 100

11 200

11 300

Hospodářské svazy

Profesní sdružení a komory

Odbory

12 Činnosti jinde
neuvedené

12 100 Činnosti jinde neuvedené