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Kriteria hodnocení: Hodnocení:

Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 2
Stručné slovní hodnocení: Téma je přiměřeně aktuální vzhledem k oboru. Práce však neobsahuje zdůvodnění
relevance právě tohoto tématu pro občanský sektor.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení: Práce využívá českou i zahraniční teoretickou literaturu, v dostačujícím měřítku. Záběr
by však mohl být širší především o literaturu, která detailněji popisuje metodu framingu, kde se dalo jít víc do
hloubky a detailu (a tyto znalosti promítnout i v samotné analýze). V závěrečné fázi práce se dala také provést
další rešerše textů o dobrovolnictví, což by umožnilo posunout se v závěru k zajímavějším interpretacím.
Literatura, kterou studentka použila pro vykreslení tří paradigmat, mohla být vybrána i analyzována
systematičtěji, nicméně si s tím studentka poradila dobře.

Formulace cíle (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1-2
Stručné slovní hodnocení: Cíl práce je formulován částečně s využitím paradigmat dobrovolnictví. Hodnotím
kladně syntézu hlavních charakteristik tří paradigmat dobrovolnictví (s. 25), kterou studentka použila jako
odrazový můstek pro analýzu novin (propojení teorie a empirické analýzy).

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2
Stručné slovní hodnocení: Výzkumné otázky jsou formulovány dobře. Ale celkový cíl práce mohl být formulován
přesvědčivěji. Proč například srovnávat mediální obraz dobrovolnictví v široce čteném deníku a specializovaném
časopisu neziskového sektoru?

Splnění vytčeného cíle 1-2
Stručné slovní hodnocení: Cíl práce byl naplněn. Studentka se však v závěru mohla explicitněji vrátit k položeným
otázkám a diskutovat, do jaké míry je naplnila a ukázat lépe, jakou mají její zjištění relevanci v kontextu našich
znalostí o dobrovolnictví. Studentka analyzovala to, co si dala za úkol, a to pečlivým způsobem. Na druhou
stranu (možná proto, že cíl nebyl formulován s dostatečným teoretickým nebo praktickým přesahem) je přínos
studie spíše popisný a bez zřetelné relevance.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2
Stručné slovní hodnocení: Zvolené metody byly dobré. Uvítala bych detailnější popis metody framingu.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) -
Stručné slovní hodnocení:

Kvalita vlastních závěrů 2
Stručné slovní hodnocení: Studentka se v závěru mohla explicitněji vrátit k položeným otázkám a diskutovat, do
jaké míry je naplnila a ukázat lépe, jakou mají její zjištění relevanci. Takto je přínos studie spíše popisný a bez
zřetelné relevance (viz výše).

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2

Stručné slovní hodnocení: Způsob citování je v pořádku.

Formulační a gramatická úroveň 1

Stručné slovní hodnocení: v pořádku
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Grafická úprava 1

Stručné slovní hodnocení: Grafická úprava je přiměřená, není co vytknout.

Celková známka před obhajobou: 2

V Praze dne 16. 10. 2012

Podpis vedoucí
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